

Kostanecki, Stanisław

Rok Ziemi Mazowieckiej

Notatki Płockie 8/24, 1-5

1963

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

ROK ZIEMI MAZOWIECKIEJ

Ogólnopolski Komitet Frontu Jedności Narodu ogłosił w ramach obchodów Tysiąclecia Państwa Polskiego rok 1962 — „Rokiem Ziemi Mazowieckiej”. Wyróżnienie to, świadcząc o uznaniu dla bogatych i postępowych tradycji Mazowsza, podkreślało jednocześnie poważną rolę, jaką odgrywa ta ziemia we współczesnych dziejach naszego kraju. Na terenie Mazowsza Płockiego „Rok Ziemi Mazowieckiej” upłynął w atmosferze wyteżonej pracy przy budowie wielkiego przemysłu naftowego w Płocku i w wielu innych dziedzinach życia, m.m. in. również na jego odcinku naukowym.

Płocki Komitet Organizacyjny „Roku Ziemi Mazowieckiej”, działający pod przewodnictwem ob. Henryka Pietryszyna, utworzył szereg sekcji. Jedną z nich była sekcja naukowa, w skład której weszli: mgr Kazimierz Askanas, wiceprezes Tow. Naukowego Płockiego, ob. Zygmunt Michnicki, kierownik sekretariatu TNP, mgr Marian Sołtysiak, kierownik Muzeum w Płocku, mgr Jan Wańkiewicz, przedstawiciel Komitetu Płockiego PZPR i członek Zarządu TNP, oraz jako przewodniczący sekcji mgr Stanisław Kostanecki, dyrektor Biblioteki im. Zielińskich TNP.

W dniach 23 i 24 stycznia odbyła się zorganizowana przez Komitety: Wojewódzki i Płocki PZPR oraz Tow. Nauk. Płockie sesja popularno-naukowa w 20-tą rocznicę powstania PPR pt. „Działalność Polskiej Partii Robotniczej na Mazowszu Płockim”. W sesji uczestniczyli liczni przedstawiciele władz partyjnych i państwowych z Warszawy, Płocka oraz z wielu innych miejscowości Mazowsza i kraju. w szczególności zaś uczestnicy działalności PPR oraz walk GL i AL w okręgu płocko-ciechanowskim. Zostały wygłoszone następujące referaty: 1) Kazimierz German i Jakub Krajewski: „Powstanie i działalność PPR w okręgu płockim”; 2) Jerzy Marciniak: „Działalność zbrojna Gwardii Ludowej i Armii Ludowej na Mazowszu Płockim”; 3) Benon Dymek: „PPR w walce o władzę ludową i reformę rolną na Mazowszu Płockim”. Uczestnicy dyskusji uzupełnili referaty interesującymi materiałami, zaczerpniętymi z własnych wspomnień.

W związku z XX-leciem PPR zostały wydane w styczniu przez Tow. Naukowe Płockie „Materiały bibliograficzne, dotyczące powstania

i działalności Polskiej Partii Robotniczej w Płocku i na Mazowszu Płockim”. Bibliografia ta, przygotowana przez pracowniczki Biblioteki im. Zielińskich TNP na podstawie zbiorów tejże Biblioteki, liczy 208 pozycji.

19 lutego na akademii żałobnej w Płocku, poświęconej pamięci zmarłego 10 lutego Władysława Broniewskiego, referat o życiu i twórczości poety wygłosiła nauczycielka p. Krystyna Jankowska, członek TNP.

14 marca odbyła się w Studium Nauczycielskim w Płocku sesja przygotowawczo-naukowa, poświęcona XX-leciu powstania PPR, zorganizowana przez: ZMS, ZMW, ZHP i Zrzeszenie Studentów Polskich oraz oddziałową młodzieżową grupę partyjną. Wygłoszono dwa referaty ogólne oraz dwa regionalne: „Z dziejów PPR na Mazowszu” i „Działalność i znaczenie PPR w Płocku i powiecie płockim”.

W dniach 30 i 31 marca odbyła się zorganizowana przez Radę Naukowo-Ekonomiczną przy Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Warszawie oraz przez Towarzystwo Naukowe Płockie sesja naukowa na temat: „Problematyka rozwoju Płocka i regionu płockiego”. W sesji wzięło udział około 200 uczestników z Warszawy, Płocka i innych ośrodków — działacze polityczni i gospodarcy, przedstawiciele wyższych uczelni i instytutów naukowych oraz członkowie Towarzystwa Naukowego Płockiego. Zostały wygłoszone następujące referaty: 1) profesor dr Jerzy Kwejt: „Niektóre problemy naukowe uprzemysłowienia Płocka i woj. warszawskiego”; 2) wice-premier prof. dr Stefan Ignar: „Program badań naukowych w rejonie Płocka”; 3) prof. dr Stanisław Berezowski: „Zagadnienie teoretyczne regionalizacji w zastosowaniu do woj. warszawskiego”; 4) dr Tadeusz Mrzygłód: „Plan regionalny rejonu Płocka”; 5) dyr. Marian Frankiewicz, przedstawiciel Tow. Naukowego Płockiego: „Bieżące zagadnienia gospodarcze Płocka”; 6) Antoni Rajkiewicz: „Zagadnienia rozwoju zatrudnienia na terenie m. Płocka w latach 1961—1965”; 7) dyr. Paweł Nowak: „Stan budowy i perspektywy rozwoju Mazowieckich Zakładów Rafineryjnych i Petrochemicznych”.

W ożywionej i interesującej dyskusji zabierali głos działacze i pracownicy nauki województwa warszawskiego i innych ośrodków

w kraju, członkowie Rady Naukowo-Ekonomicznej i Tow. Naukowego Płockiego. Główna część dyskusji obracała się wokół planu regionalnego rejonu Płocka, przedstawionego przez dr Mrzygłoda, który poddano szerokiej analizie. Po obradach uczestnicy sesji zwiedzili będące w budowie Mazowieckie Zakłady Rafineryjne i Petrochemiczne. Referaty i głosy w dyskusji zostały opublikowane w liczącym 88 str. wydawnictwie powielaczowym pt.: „Materiały z sesji naukowej na temat problematyki rozwoju Płocka i regionu płockiego”.

Na początku kwietnia ukazał się numer 1/23 kwartalnika „Notatki Płockie”, zawierający następujące szkice i materiały związane z Płockiem i Ziemią Mazowiecką: 1) Stanisław Kostanecki: „Władysław Broniewski i Płock”; 2) Jerzy Marcinak: „Działalność zbrojna AL i GL na Mazowszu Płockim”; 3) Sprawozdanie z dwudniowych obrad płockiej sesji XX-lecia Polskiej Partii Robotniczej na Mazowszu; 4) Kronika ostatnich dni okupacji w Płocku; 5) Stanisław Chrzanowski: „Rok 1945 w Płocku”; 6) Adam Goszczycki: „Ludność miasta Płocka w cyfrach”; 7) Barbara Morawska: „Nasz doktor” (o rektorze dr Marcinie Kacprzaku). Wobec wyczerpania nakładu tego numeru „Notatek Płockich” pracę St. Kostaneckiego: „Władysław Broniewski i Płock” wydano dodatkowo w formie broszury.

7 kwietnia w Liceum im. Władysława Jagiełły odbyła się zorganizowana przez Związek Młodzieży Socjalistycznej przy wydatnej pomocy Rady Pedagogicznej sesja o charakterze przygotowawczo-naukowym, poświęcona historii KPP i PPR na Mazowszu Płockim oraz życiu i poezji Władysława Broniewskiego. Uczennice i uczniowie Liceum wygłosili na powyższe tematy 16 krótszych i dłuższych referatów. W sesji wzięło udział oprócz starszych około 400 uczniów i uczennic.

17 kwietnia odbył się w Bibliotece im. Zielińskich TNP zorganizowany przez Tow. Naukowe Płockie odczyt profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego d-ra Adama Vetulani o najstarszych rękopisach płockich z zakresu prawa.

W dniach 2, 3 i 4 maja w Muzeum Narodowym w Warszawie odbyła się sesja naukowa, dotycząca sztuki i problemów muzealnictwa i ochrony zabytków Mazowsza, zorganizowana przez Sekcję Historyków Sztuki, Muzealnictwa i Ochrony Zabytków Komitetu Naukowego Roku Ziemi Mazowieckiej. Wygłoszono 12 referatów, ilustrowanych przezrociami i ekspozycjami zgromadzonymi na okolicznościowej wystawie w Muzeum Narodowym, na której reprezentowane były również zabytki i dzieła sztuki z płockich zbiorów muzealnych.

Redakcja miesięcznika „Przegląd Budowlany” i Budownictwo Mieszkaniowe”, będącego organem Naczelnej Organizacji Technicznej oraz Polskiego Związku Inżynierów i Techników Budownictwa, wydała podwójny zeszyt specjalny nr 4—5 (kwiecień—maj), przeznaczony omówieniu budowy Kombinatu Rafineryjnego i Pe-

trochemicznego w Płocku. W zeszycie tym, liczącym 100 stronic druku i bogato ilustrowanym, ukazały się artykuły: Antoniego Mierzwińskiego, przewodniczącego Prezydium WRN w Warszawie: „Płocki Kombinat — podstawą gospodarczego rozwoju Mazowsza”; Henryka Białczyńskiego i Jakuba Chojnackiego; przewodniczącego i zastępcy przewodniczącego Prezydium MRN w Płocku: „Płock dawny, obecny i w przyszłości”, Aleksandry Wrońskiej: „Plan urbanistyczny Płocka” oraz szereg innych prac, napisanych przez płockich i zamiejscowych specjalistów, a poświęconych organizacji przedsiębiorstwa, budownictwu, technologii wykonawstwa, organizacji i mechanizacji robót, oraz zagadnieniom kadry pracowników płockiej „Petrobudowy”.

Płocka sesja naukowa Roku Ziemi Mazowieckiej

Centralne uroczystości „Roku Ziemi Mazowieckiej” odbyły się w dniach 22—24 czerwca w Płocku. W ramach tych uroczystości obradowała m. in. 22 i 23 czerwca w płockim Liceum im. Władysława Jagiełły sesja popularno-naukowa, przygotowana przez Wojewódzką Komisję Obchodów Tysiąclecia. W pracach naukowego komitetu organizacyjnego sesji brali udział profesorowie: Włodzimierz Antoniewicz (przewodniczący), Witold Dynowski, Aleksander Gieysztor, Stanisław Herbst, Jerzy Kwejt, Stanisław Lorentz oraz prezes Towarzystwa Naukowego Płockiego poseł Tadeusz Gierzyński. W sesji wzięło udział urzeszło 60 pracowników nauki, głównie z warszawskich uczelni i instytucji, około 200 nauczycieli szkół średnich z województwa warszawskiego, działacze Frontu Jedności Narodu, aktyw społeczno-gospodarczy z regionu Płocka i innych części województwa warszawskiego, członkowie Towarzystwa Naukowego Płockiego i Wojewódzkich Komisji Tysiąclecia z całego kraju — łącznie około 500 osób.

W drugim posiedzeniu plenarnym sesji uczestniczył Przewodniczący Rady Państwa Aleksander Zawadzki oraz minister Oświaty Waław Tułodziecki, przewodniczący Wojewódzkiego Komitetu FJN Marian Jaworski, przewodniczący Prezydium WRN Antoni Mierzwiński, Sekretarz propagandy WKW PZPR Stanisław Stefański oraz przedstawiciele władz partyjnych, państwowych i instytucji społecznych.

Przewodniczący Rady Państwa wygłosił krótkie przemówienie do uczestników sesji, w którym nawiązał do inauguracji obchodów Tysiąclecia w Kruszwicy i podkreślił wewnętrzną łączność, jaka zachodzi między tymi obchodami, odbywającymi się w różnych częściach kraju. Wszystkie one zmierzają do jednego głównego celu: przypomnienia bogatych i postępowych tradycji Narodu Polskiego i wzmocnienia aktywności społeczeństwa polskiego w walce o pomyślność dnia dzisiejszego, o umocnienie i rozkwit Polski Ludowej. Aleksander Zawadzki



Otwarcie szkoły 1000-lecia im. Władysława Broniewskiego w Radziwiu w dniu 24. VI. 1962 r. Na zdjęciu Przewodniczący Rady Państwa Aleksander Zawadzki w towarzystwie przewodniczącego Prez. WWRN inż. Antoniego Mierzińskiego, kierowniczki szkoły Jadwigi Sliwińskiej i inspektora szkolnego Stanisława Bojanowskiego.

w serdecznych słowach podziękował pracownikom nauki i oświaty za złożone Mu życzenia oraz za ich wkład w obchody Roku Ziemi Mazowieckiej, stanowiące cenne ogniwo tysiącletniego jubileuszu Państwa Polskiego.

Bardzo serdeczne było także przemówienie inauguracyjne wygłoszone w pierwszym dniu obrad przez prof. d-ra Marcina Kacprzaka, przewodniczącego Wojewódzkiej Komisji Obchodów Tysiąclecia.

Obrady sesji odbywały się na posiedzeniach plenarnych oraz w 7 sekcjach. Wygłoszono 43 referaty, w tym następujące plenarne: prof. dr Włodzimierz Antoniewicz: „Uwagi o regionaliz-

mie historycznym i współczesnym”, wspólny referat profesorów: Aleksandra Gieysztorą, Stanisława Herbsta i Kazimierza Dziewońskiego: „Mazowsze — nazwa i treść pojęcia w ciągu dziejów”, prof. Jerzy Kwejt: „Perspektywy rozwoju ekonomicznego Mazowsza” oraz mgr Antoni Szpakowski: „Tezy w sprawach rozwoju sieci muzealnej na Mazowszu”.

Sekcja historyczna obradowała pod kierownictwem prof. d-ra St. Herbsta. Wygłoszono 3 referaty: mgr Irena Gieysztorowa: „Przemiany demograficzne Mazowsza od XVI wieku”, prof. dr Emanuel Halicz: „Mazowsze Plockie w powstaniu styczniowym” oraz dr Juliusz Łukasie-

wicz: „Ukształtowanie się stosunków kapitalistycznych na Mazowszu”.

Na sekcji archeologicznej, obradującej pod kierownictwem prof. d-ra Wł. Antoniewicza, wygłoszono m.inn. referaty: mgr Irena Górską i mgr Marek Miśkiewicz: „Najważniejsze wyniki badań archeologicznych na Mazowszu w ostatnich latach” oraz mgr Wojciech Szymański: „Najstarsze wczesnośredniowieczne grodzisko mazowieckie” (Szeliği w powiecie płockim.)

Uczestnicy sekcji językoznawczej pod kierownictwem prof. dra W. Doroszewskiego wysłuchali referatów, głównie dotyczących problemów Atlasu Gwar Mazowieckich oraz słownika tych gwar.

Sekcja muzealnictwa i zabytków pod kierownictwem prof. d-ra St. Lorentza zajmowała się sprawami sztuki, zabytków i sieci muzealnej na Mazowszu.

Na sekcji ekonomicznej pod kierownictwem prof. d-ra J. Kwejta referenci mówili o różnych problemach gospodarczych województwa warszawskiego: dr Edward Kuminek — o sytuacji mieszkaniowej, prof. dr Tadeusz Mazurek — o zagadnieniach transportu, mgr Tadeusz Mrzygłód o problemach demograficznych, prof. dr Zygmunt Rudolf o technice sanitarnej i zdrowiu publicznym, a prof. dr Stanisław Berezowski wygłosił referat: „Województwo warszawskie jako region gospodarczy”.

Najwięcej referatów wygłoszono w sekcji etnograficznej. Przewodniczący prof. dr W. Dynowski wygłosił podstawowy referat p.t. „Dawne i nowe w kulturze chłopskiej na Mazowszu”. Inni uczestnicy sekcji mówili o: kartografii etnograficznej Mazowsza, przemianach społecznych wsi kurpiowskiej, jej rzemiosłach ludowych, o grupach wyznaniowych na Mazowszu, emancypacji kobiet wiejskich, o pierwiastkach tradycyjnych we współczesnej kulturze wsi mazowieckiej, o chłopskiej twórczości artystycznej na Kurpiach itp.

Obradom Sekcji literackiej pod kierownictwem Towarzystwa Naukowego Płockiego przewodniczył członek Zarządu TNP mgr Waclaw Sankowski. Referat o aktualnych problemach twórczości Władysława Broniewskiego wygłosił Ryszard Matuszewski. Następny referat p. t. „Literaci Mazowsza Płockiego (od średniowiecza do czasów obecnych)” — wygłosił mgr Stanisław Kostanecki.

Zarówno referaty plenarne, jak i wygłoszone na sekcjach, wzbudziły duże zainteresowanie. Stały się one przedmiotem ożywionej dyskusji, która dostarczyła dużo ciekawego i wartościowego materiału. Przemówienie końcowe wygłosił wice-przewodniczący Wojew. Komitetu FJN, sekretarz propagandy WKW PZPR Stanisław Stefański, który z upoważnienia Przewodniczącego Rady Państwa i w imieniu KW PZPR, Prezydium FJN, Prezydium WRN oraz w imieniu Prezydium Rady Narodowej Miasta Płocka i powiatu przekazał serdeczne podziękowanie, organizatorom i uczestnikom za trud włożony

w przygotowanie i przebieg sesji stanowiącej „wielki wkład w rozszerzenie i pogłębienie wiedzy o Mazowszu”.

Wkład ten został utrwalony i spopularyzowany dzięki temu, że Wojewódzki Komitet Frontu Jedności Narodu wydał obszerną, liczącą 400 stroniec drukowaną publikację p.t. „Rok Ziemi Mazowieckiej”, zawierającą obok materiałów z sesji Wojewódzkiej Rady Narodowej i Wojewódzkiego Komitetu FJN z dnia 24 czerwca b.r. w Płocku także referaty z płockiej sesji popularno-naukowej z dnia 22 i 23 czerwca.

*

W drugim półroczu zorganizowano w Płocku szereg odczytów o tematyce Roku Ziemi Mazowieckiej. Staraniem Towarzystwa Naukowego Płockiego został urządzony w Płockim Domu Kultury 21 listopada odczyt mgr Aldony Bartczakowej z Warszawy p. t. „Ratusze klasycystyczne na Mazowszu”.

6 grudnia Płocki Dom Kultury zorganizował odczyt mgra Kazimierza Ziółkowskiego p.t. „Sztuka bajkopisarska Jana Lemańskiego”. Popularyzowano również drogą odczytów i pogadanek w radiowęzle płockim twórczość literatów Mazowsza Płockiego. W Klubie Kulturalnym przy Spółdzielni „Zgoda” mgr Stanisław Kostanecki wygłosił referat p.t. „Płock najdawniejszy i średniowieczny”.

27 grudnia mgr Jakub Chojnacki na zebraniu dyskusyjnym w Tow. Naukowym Płockim wygłosił odczyt p.t. „725 rocznica nadania lokacji m. Płockowi”.

W 80-tą rocznicę Wielkiego Proletariatu opracowano obszerny komunikat okolicznościowy, podkreślający m.inn. udział płoczan w tej pierwszej polskiej partii socjalistyczno-rewolucyjnej.

Również obecny numer „Notatek Płockich” poświęcony jest w dużej części sprawom i ludziom związanym z Rokiem Ziemi Mazowieckiej. Ponadto Komitet Redakcyjny „Rocznika Towarzystwa Naukowego Płockiego”, działający pod przewodnictwem mgra Franciszka Dorobka, zgromadził w swojej tece obszerne materiały o charakterze regionalnym.

Wspomnieć tu jeszcze należy wydawany przez Ośrodek Informacyjno-Prasowy Budowniczych Kombinatów Petrochemicznych w Płocku: „Biuletyn Informacyjny Płocki” zawierający częściowo także informacje o charakterze popularno-naukowym, którego jednak ukazały się tylko 3 numery, ostatni z datą 11 września 1962 r. Wojewódzki Konserwator Zabytków opracował t.zw. folder p.t. „Płock — zabytkowy” który został wydany z okazji czerwcowej sesji Roku Ziemi Mazowieckiej.

Pięknym akcentem końcowym „Roku Ziemi Mazowieckiej” była także najświeższa wiadomość, że za pionierskie badania jądra atomowego prace prof. M. Danysza i prof. Jerzego Pniewskiego, wyróżnione nagrodą I stopnia Państwowej Rady do Spraw Pokojowego wykorzystania Energii Jądrowej — zostały uznane za najciekawsze wydarzenie w nauce polskiej

w 1962 r. Prof. Pniewski urodził się w Płocku i jest wychowankiem Liceum im. Stanisława Małachowskiego.

Prace jego są wymownym przykładem twórczego wkładu Płoczan w życie naukowe naszego kraju.

*

Z powyższego, kronikarskiego tylko przeglądu^{*)} „Roku Ziemi Mazowieckiej” na odcinku życia naukowego w Płocku widać, że wniósł on jednak dużo pozytywnych elementów w środo-

wisko naszego miasta, przygotowując je w pewnym sensie do obchodów 1000-lecia Płocka w 1964 r., połączonych z uruchomieniem rurociągu naftowego oraz pierwszej części Mazowieckich Zakładów Rafineryjnych i Petrochemicznych. Te ostatnie wydarzenia nadadzą jubileuszowi naszego miasta charakter ogólnopolski, a nawet międzypaństwowy. S.K.

*) O badaniach naukowych współczesnego Płocka w „Roku Ziemi Mazowieckiej” piszemy i napiszemy na innym miejscu „Notatek Płockich.” (Red.)

HENRYK BIAŁCZYŃSKI

PLAN GOSPODARCZY I BUDŻET PŁOCKA NA ROK 1963 ORAZ WYTYCZNE DO OBCHODÓW W 1964 ROKU*)

Miejska Rada Narodowa w Płocku uchwaliła trzy doniosłe dokumenty o podstawowym znaczeniu dla miasta: budżet i plan gospodarczy miasta na rok 1963 oraz program przygotowań miasta do obchodów XX-lecia Polski Ludowej, 1000-lecia m. Płocka, uruchomienia międzynarodowego rurociągu naftowego i uruchomienia Kombinatu Rafineryjno-Petrochemicznego.

Dokumenty te uzupełnione były projektami pomocniczych uchwał: o funduszu dobrowolnych świadczeń społecznych na akcję porządkowania miasta i czynów społecznych i o przystąpieniu do podłączeń wodno-kanalizacyjnych w mieście.

Decyzje, nad pojęciem których Miejska Rada Narodowa i Miejski Komitet Frontu Jedności Narodu obradowały, dopomogą właściwie zorganizować pracę agend Miejskiej Rady Narodowej oraz wszystkich jednostek, których działalność MRN koordynuje w tym decydującym okresie.

Efekty tej pracy pozwolą godnie przyjąć zbliżające się wielkie przełomowe chwile w życiu miasta, a to:

— **u r u c h o m i e n i e** rurociągu naftowego ze Związku Radzieckiego do Płocka i do Szwedw w NRD i **r o z p o c z ę c i e** **d z i a ł a ł n o ś c i** eksploatacyjnej już działającego u nas Przedsiębiorstwa Eksploatacji Rurociągu Naftowego, które nastąpi 1 stycznia 1964 r.,

— **u r u c h o m i e n i e** pierwszego etapu produkcji Kombinatu Rafineryjno-Petrochemicznego, eksploatowanego przez Mazowieckie Zakłady Rafineryjno-Petrochemiczne, które nastąpi w dniu 1 lipca 1964 r.,

— **XX-lecie** **Polski Ludowej** i rozpoczęcie obchodów 1000-lecia miasta **P ł o c k a** — 22 lipca 1964 r.

Kształtowanie nowego oblicza miasta

Te wielkie rocznice i wydarzenia przyniosą pierwsze efekty kilkuletniej wyężonej pracy armii budowlanych, projektantów i inwestorów, której na podstawie decyzji Partii i Rządu wyrażonej w uchwałach Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów Nr 419 i 420 zakończą wstępny etap wielkiej rozbudowy i przeobrażeń sił wytwórczych i usługowej substancji naszego miasta.

Obok nowego gigantycznego warsztatu pracy zasilanego życiodajnym surowcem radzieckim — kombinatu rafineryjno-petrochemicznego, który odtąd będzie głównym źródłem utrzymania dla mieszkańców Tysiącletniego Płocka i znacznej części mieszkańców regionu płockiego — zabłysną efekty mniejsze — na miarę potrzeb i aktualnych możliwości budowy, rozbudowy i usprawnienia średnich i małych zakładów pracy, jak również niemal wszystkich urządzeń usługowych i uzbrojenia miasta.

Suma tych efektów złoży się na prawidłowe funkcjonowanie zaplecza miejskiego, zabezpieczającego niezakłócony przebieg ważnych dla całego kraju procesów gospodarczych i na dobrą obsługę potrzeb ludności miasta oraz w znacznym stopniu regionu płockiego.

Suma tych efektów złoży się na nowy obraz miasta: na jego większą skalę i nowoczesność, na nową strukturę urbanistyczną i nowy wyraz architektoniczno-estetyczny, na bardziej sprężyste, lepiej zorganizowane funkcjonowanie miasta — słowem na zespół warunków, w których ludzie dobrze się czują, chętnie pracują i żyją kulturalnie.

Ten nowy obraz miasta nie powstaje automatycznie — na zasadzie magicznej siły uchwał Rządu — choć docenić trzeba wielką wagę decyzji Rządu o tych niezbędnych, pierwszych inwestycjach miejskich, które realizujemy, ale które dadzą efekt odczuwalny dopiero w roku 1964/65, a nawet później.

Dotychczasowe efekty tzn. roku 1961 i 1962 nie są jednak tak duże, jakby to było potrzebne, a to ze względu na sytuację ekonomiczną kraju,

*) Materiały z referatu przewodniczącego Prezydium M. R. N., wygłoszonego dnia 8 grudnia 1962 r. na IV Sesji Miejskiej Rady Narodowej połączonej z sesją Miejskiego Komitetu Frontu Jedności Narodu.